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“O principal objetivo de um censo 

de população é fornecer uma base 

confiável para uma CONTAGEM

PRECISA DA POPULAÇÃO de um 

país em um ponto no tempo.”



O Censo é um retrato da população, 
e tem como objetivo responder as 
seguintes perguntas:

Quantos somos?

Quem somos?

Onde Vivemos?

Como Vivemos?



O Censo é um retrato da população, 
e tem como objetivo responder as 
seguintes perguntas:

Quantos somos?
Quem somos?

Onde vivemos?
Como Vivemos?



➢Municípios: 9

➢Distritos: 4

➢Bairros: 7

➢Localidades: 10

Abrangência do Teste Nacional do Censo



▪ Dispositivos móveis de coleta (DMCs) com 

conectividade celular e Wi-Fi;

▪ Displays de alta definição para visualização 

de setores, faces e itinerários; 

▪ Atualização de software, imagens e 

formulários “on-the-fly” para facilitar coleta;

▪ Capaz de capturar as coordenadas 

geográficas dos domicílios  (GPS);

▪ Upload em tempo real dos questionários 

preenchidos para facilitar supervisão;

▪
▪ Equipamento robusto co proteção para 

aguentar condições climáticas adversas; 



Plataforma Geográfica Interativa
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Imagens de Satélite 
de alta qualidade



Imagens de satélite de alta resolução 

.

O uso de imagens de satélite de alta resolução permitiu grandes
avanços na identificação e delimitação de Aglomerados Subnormais
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Captura das 
Coordenadas de GPS
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Censo 2022 teve 
acompanhamento da 

coleta on-line em tempo 
real, 



Dashboard



Brasil Recenseado

O Censo visitou
106,8 milhões
de endereços
espalhados em
8,5 milhões
de Km2



Brasil Recenseado

O Censo visitou
106,8 milhões
de endereços
espalhados em
8,5 milhões
de Km2



São Francisco do Conde - BA

São Francisco do Conde é um município brasileiro localizado na Região Metropolitana de 
Salvador, no estado da Bahia. Sua população é 37.732 de acordo com Censo Demográfico 
2022.
• Gentílico: franciscano



Brotas de Macaúba - BA

Brotas de Macaúbas é um município brasileiro do estado da Bahia, na microrregião da 
Chapada Diamantina, a 580 km da capital. Sua população é de 11.765, conforme o Censo 
Demográfico de 2022 .
• Gentílico: brotense



Guaxupé - MG

Guaxupé é um município do estado de Minas Gerais, no Brasil. Está localizado na Região 
Imediata de Guaxupé e na Região Intermediária de Varginha. população é de 50.911, 
conforme o Censo Demográfico de 2022 

Gentílico: guaxupeano



Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiroé um município brasileiro, capital do estado homônimo, situado no Sudeste 
do país, sai população é de 6.211.423, conforme o Censo Demográfico de 2022 

Gentílico: Carioca



São Paulo (SP)



Rio de Janeiro(RJ)



Brasília (DF)



Salvador (BA)



Porto Alegre (RS)



Luis Eduardo Magalhães (BA)



Ocupação ribeirinha próximo a foz do
rio Tocantins (PA) na Amazônia



Manaus e entorno (AM)



Macapá (AP)



Boa Vista (RR)



DOMICÍLIOS





População residente e número de municípios, 
segundo faixas de população municipal

41

278

337

1.053

1.366

1.171

1.324

0,74%

4,99%

6,05%

18,90%

24,52%

21,02%

23,77%

Mais de 500 mil habitantes

De 100 a 500 mil habitantes

De 50 a 100 mil habitantes

De 20 a 50 mil habitantes

De 10 a 20 mil habitantes

De 5 a 10 mil habitantes

Até 5 mil habitantes

Distribuição dos municípios, segundo classes de tamanho 

populacional dos municípios
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População residente e número de municípios, 
segundo faixas de população municipal

58.876.980

56.768.154

23.417.569

31.986.964

19.228.533

8.341.946

4.442.366

28,99%

27,96%

11,53%

15,75%

9,47%

4,11%

2,19%

Mais de 500 mil habitantes

De 100 a 500 mil habitantes

De 50 a 100 mil habitantes

De 20 a 50 mil habitantes

De 10 a 20 mil habitantes

De 5 a 10 mil habitantes

Até 5 mil habitantes

Distribuição da população dos municípios, segundo classes de 

tamanho populacional dos municípios
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Onde o Brasil mais cresceu?

Taxa Média de Crescimento Geométrico
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Concentração Urbana de São Paulo
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana de Belo Horizonte
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana de Curitiba
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana do Rio de Janeiro
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana de Salvador
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana de Belém
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Amazonas é o estado com a 
maior média de moradores 

por domicílio, 3,64.
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Não resposta no Censo 
Demográfico 2022



Verificação
dos 
Paradados:

• Trajetos
45



Região Metropolitana de São José do Rio Preto – Endereços visitados no Censo 2022



Região Metropolitana de São José do Rio Preto – Consumidores residenciais de energia 
elétrica (ANEEL)



Região Metropolitana de São José do Rio Preto – Endereços visitados no Censo 2022 e 
Consumidores residenciais de energia elétrica (ANEEL)



Foi instalado o Comitê 
de Fechamento do 

Censo



Foi instalado o Comitê 
de Fechamento do 

Censo



Instalado com 

objetivo de 

garantir a 

qualidade da 

operação;
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De forma orientada pelo Comitê 

de Fechamento do Censo,  que 

coordenou os trabalho de 

Supervisão e controle de 

Qualidade:

• Retornar nos domicílios 
classificados como 

• Recusa,

• Fechado,

• Vago, 

• ou de  Uso Ocasional



Realizamos trabalho 
de Supervisão e 
Controle de Qualidade:

• Omissões

• Duplicidades

• Inconsistências

• etc.





Condomínios no Mapa



Censo vai à Praia



Censo vai ao Supermercado





Operação Yanomami









Mais de 95% dos 
domicílios no Brasil
respondeeram ao Censo!



Mais de 95% dos 
domicílios no Brasil
responderam ao Censo!



Não resposta
8,11%

4,50%

4,31%

4,20%

3,83%

3,68%

3,66%

3,38%

3,29%

3,25%

3,24%

3,23%

3,13%

3,01%

2,90%

2,86%

2,73%

2,71%

2,68%

2,52%

2,40%

2,28%

2,16%

2,10%

2,08%

1,75%

1,61%

2,34%

1,81%

1,32%

0,91%

1,71%

1,14%

1,17%

1,18%

1,50%

1,27%

0,82%

1,12%

0,90%

0,91%

0,92%

1,23%

0,90%

0,82%

1,10%

0,98%

0,89%

1,00%

0,84%

0,55%

0,85%

0,71%

0,57%

SP

RJ

MT

MS

DF

PR

RO

GO

CE

PA

SC

PE

MA

TO

ES

AP

AM

MG

SE

RN

RS

BA

AL

AC

PI

RR

PB

Não resposta Recusa

Não 
resposta: 
4,23%

Recusa: 
1,38%F
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.

Contexto







Em 2021, 
4,0% dos 
domicílios do 
país tinham 
pelo menos 
uma vítima 
de furto



Em 2021, 
4,0% dos 
domicílios do 
país tinham 
pelo menos 
uma vítima 
de furto

PNAD Contínua 2021



40% da população acredita ter chance 
média ou alta de ser roubada na rua. 



40% da população acredita ter chance 
média ou alta de ser roubada na rua. 

PNAD Contínua 2021



Pandemia da COVID 19





POPULAÇÃO



pessoas residentes em todo o Brasil

*Domicílios Particulares Ocupados, Improvisados Ocupados e Coletivos com Moradores

pessoas residentes em todo o Brasil

Em 2010, éramos...

01/08/2022Somos...
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Um aumento de

12.306.713 (6,5%)
da população residente de 2010 para 2022

Isso representa uma taxa de 
crescimento geométrica de

0,52% ao ano
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Censo Demográfico no Brasil
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Censo Demográfico no Brasil

2,01%1,98%

2,91%

1,49%

2,39%

2,99%
2,89%

2,48%

1,93%
1,64%

1,17%

0,52%

Taxa média geométrica de crescimento anual (%)
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Censo Demográfico no Brasil

Brasil e 
Grandes 
Regiões

Taxa média geométrica de incremento 
anual da população residente

1991-2000 2000-2010 2010-2022

Brasil 1,64 1,17 0,52

Norte 2,86 2,09 0,75

Nordeste 1,31 1,07 0,24

Sudeste 1,62 1,05 0,45

Sul 1,43 0,87 0,74

Centro-
Oeste

2,39 1,90 1,23
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.

Fatos 
observados



• Esgotamento do território
• Preço da terra
• Pandemia – Teletrabalho 
• Custos mais altos para morar nesses território
• Pessoas optando por viver no entorno
• Problemas de segurança
• Taxa de fecundidade menor
• Mais emigração
• Taxa de fecundidade abaixo do nível de reposição
• Vida mais barata e mais tranquila
• Perda de emprego
• Dinâmica de emprego formal, refletindo na dinâmica 
demográfica
• Dinâmica refletindo na dinâmica demográfica
• Emprego temos que olhar as concentrações urbanas



Fatores que explican
• Queda na fecundidade maior que a

esperada (COVID e ZICA)

• Aumento da mortalidade (COVID)

• Saldo migratorio atípico

• etc.



População residente - Capitais
Variação Variação %

2010 2022  2022-2010  2022-2010

Porto Velho (RO) 428.527 460.413 31.886 7,4%

Rio Branco (AC) 336.038 364.756 28.718 8,5%

Manaus (AM) 1.802.014 2.063.547 261.533 14,5%

Boa Vista (RR) 284.313 413.486 129.173 45,4% 1º

Belém (PA) 1.393.399 1.303.389 -90.010 -6,5%

Macapá (AP) 398.204 442.933 44.729 11,2%

Palmas (TO) 228.332 302.692 74.360 32,6% 2º

São Luís (MA) 1.014.837 1.037.775 22.938 2,3%

Teresina (PI) 814.230 866.300 52.070 6,4%

Fortaleza (CE) 2.452.185 2.428.678 -23.507 -1,0%

Natal (RN) 803.739 751.300 -52.439 -6,5%

João Pessoa (PB) 723.515 833.932 110.417 15,3%

Recife (PE) 1.537.704 1.488.920 -48.784 -3,2%

Maceió (AL) 932.748 957.916 25.168 2,7%

Aracaju (SE) 571.149 602.757 31.608 5,5%

Salvador (BA) 2.675.656 2.418.005 -257.651 -9,6%

Belo Horizonte (MG) 2.375.151 2.315.560 -59.591 -2,5%

Vitória (ES) 327.801 322.869 -4.932 -1,5%

Rio de Janeiro (RJ) 6.320.446 6.211.423 -109.023 -1,7%

São Paulo (SP) 11.253.503 11.451.245 197.742 1,8%

Curitiba (PR) 1.751.907 1.773.733 21.826 1,2%

Florianópolis (SC) 421.240 537.213 115.973 27,5% 3º

Porto Alegre (RS) 1.409.351 1.332.570 -76.781 -5,4%

Campo Grande (MS) 786.797 897.938 111.141 14,1%

Cuiabá (MT) 551.098 650.912 99.814 18,1%

Goiânia (GO) 1.302.001 1.437.237 135.236 10,4%

Brasília (DF) 2.570.160 2.817.068 246.908 9,6%

Fonte: IBGE - Censo Demográfico 2010 e 2022

Norte

Nordeste

Sudeste

Sul

Centro-Oeste

Região Estado
População residente



Municípios com as maiores populações

UF Município
População

Variação
2010 2022

SP São Paulo 11.253.503 11.451.245 1,8%

RJ Rio de Janeiro 6.320.446 6.211.423 -1,7%

DF Brasília 2.570.160 2.817.068 9,6%

CE Fortaleza 2.452.185 2.428.678 -1,0%

BA Salvador 2.675.656 2.418.005 -9,6%

MG Belo Horizonte 2.375.151 2.315.560 -2,5%

AM Manaus 1.802.014 2.063.547 14,5%

PR Curitiba 1.751.907 1.773.733 1,2%

PE Recife 1.537.704 1.488.920 -3,2%

GO Goiânia 1.302.001 1.437.237 10,4%

RS Porto Alegre 1.409.351 1.332.570 -5,4%

PA Belém 1.393.399 1.303.389 -6,5%

SP Guarulhos 1.221.979 1.291.784 5,7%

SP Campinas 1.080.113 1.138.309 5,4%

MA São Luís 1.014.837 1.037.775 2,3%

AL Maceió 932.748 957.916 2,7%

MS Campo Grande 786.797 897.938 14,1%

RJ São Gonçalo 999.728 896.744 -10,3%

PI Teresina 814.230 866.300 6,4%

PB João Pessoa 723.515 833.932 15,3%
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Concentrações Urbanas com as maiores populações
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Pos. Concentração Urbana
População 

residente 2010
População 

residente 2022
Variação

1º São Paulo/SP 19.629.394 20.684.947 5,4%

2º Rio de Janeiro/RJ 11.946.398 11.760.789 -1,6%
3º Belo Horizonte/MG 4.744.706 4.963.116 4,6%
4º Brasília/DF 3.360.552 3.858.028 14,8%
5º Recife/PE 3.741.904 3.783.101 1,1%
6º Porto Alegre/RS 3.701.482 3.679.095 -0,6%
7º Fortaleza/CE 3.327.021 3.424.141 2,9%
8º Curitiba/PR 3.054.076 3.381.333 10,7%
9º Salvador/BA 3.482.615 3.318.986 -4,7%

10º Goiânia/GO 2.078.399 2.480.667 19,4%
11º Campinas/SP 1.874.442 2.092.456 11,6%
12º Manaus 1.802.014 2.063.547 14,5%
13º Belém/PA 2.025.276 1.956.249 -3,4%
14º Vitória/ES 1.582.418 1.756.187 11,0%
15º Baixada Santista/SP 1.556.718 1.672.919 7,5%
16º São José dos Campos/SP 1.419.657 1.590.249 12,0%
17º São Luís/MA 1.309.330 1.458.836 11,4%
18º Natal/RN 1.187.899 1.263.637 6,4%
19º Maceió/AL 1.115.485 1.194.596 7,1%
20º Florianópolis/SC 883.808 1.183.875 34,0%



Pela primeira vez 
Núcleos de Metrópoles 

e Capitais perderam 
população...

Fato novo



Concentração Urbana de Belo Horizonte
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Vários “Cartões 
Postais” alterados



Belém

Salvador
Porto Alegre

Rio de Janeiro



Vitória BH

Natal

FortalezaRecife



Algumas Capitais 
dos Estados 

crescem

Entretanto



Variação Variação %

2010 2022  2022-2010  2022-2011

Salvador (BA) 2.675.656 2.418.005 -257.651 -9,6% -0,84

Rio de Janeiro (RJ) 6.320.446 6.211.423 -109.023 -1,7% -0,14

Belém (PA) 1.393.399 1.303.389 -90.010 -6,5% -0,55

Porto Alegre (RS) 1.409.351 1.332.570 -76.781 -5,4% -0,47

Belo Horizonte (MG) 2.375.151 2.315.560 -59.591 -2,5% -0,21

Natal (RN) 803.739 751.300 -52.439 -6,5% -0,56

Recife (PE) 1.537.704 1.488.920 -48.784 -3,2% -0,27

Fortaleza (CE) 2.452.185 2.428.678 -23.507 -1,0% -0,08

Vitória (ES) 327.801 322.869 -4.932 -1,5% -0,13

Curitiba (PR) 1.751.907 1.773.733 21.826 1,2% 0,10

São Luís (MA) 1.014.837 1.037.775 22.938 2,3% 0,19

Maceió (AL) 932.748 957.916 25.168 2,7% 0,22

Rio Branco (AC) 336.038 364.756 28.718 8,5% 0,69

Aracaju (SE) 571.149 602.757 31.608 5,5% 0,45

Porto Velho (RO) 428.527 460.413 31.886 7,4% 0,60

Macapá (AP) 398.204 442.933 44.729 11,2% 0,89

Teresina (PI) 814.230 866.300 52.070 6,4% 0,52

Palmas (TO) 228.332 302.692 74.360 32,6% 2,38

Cuiabá (MT) 551.098 650.912 99.814 18,1% 1,40

João Pessoa (PB) 723.515 833.932 110.417 15,3% 1,19

Campo Grande (MS) 786.797 897.938 111.141 14,1% 1,11

Florianópolis (SC) 421.240 537.213 115.973 27,5% 2,05

Boa Vista (RR) 284.313 413.486 129.173 45,4% 3,17

Goiânia (GO) 1.302.001 1.437.237 135.236 10,4% 0,83

São Paulo (SP) 11.253.503 11.451.245 197.742 1,8% 0,15

Brasília (DF) 2.570.160 2.817.068 246.908 9,6% 0,77

Manaus (AM) 1.802.014 2.063.547 261.533 14,5% 1,14

Fonte: IBGE - Censo Demográfico

Capitais
População residente

População residente em 2010 e 2022
Taxa de Crescimento 

Geométrica



Estados que 

Cresceram



Mato Grosso
+20,5%



Santa Catarina
+21,8%



Roraima
+41,3%



Capitais que 

Cresceram



Boa Vista
+45,4%



Palmas
+32,6%



Florianópolis
+27,5%



....Núcleo das 
Concentrações 

Urbanas cresceram 
menos que o entorno ...

Tendência Reforçada



Concentração Urbana de Curitiba
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



.... Concentrações 
Urbanas de Metrópoles 

perderam população

Fato novo



Belém

Salvador
Porto Alegre

Rio de Janeiro



Concentração Urbana de Salvador
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana do Rio de Janeiro
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Dinâmica Econômica 
x 

Dinâmica Populacional



Variação de 
Pessoal 
Ocupado

Mercado 
Formal 

Cadastro Central 
de Empresas 

CEMPRE



PIA 2021



PIA 2021



AC: 0,0% → 0,0%

AM: 4,0% → 2,6%

RR: 0,0% → 0,0%

AP: 0,0% → 0,0%

PA: 1,7% → 5,2%

MA: 0,5% → 0,7%

PI: 0,2% → 0,2%

CE: 1,1% → 1,3%

RN: 0,5% → 0,7%

PB: 0,3% → 0,3%

PE: 1,2% → 1,8%

AL:0,4% → 0,3%

SE:0,5% → 0,3%
BA:5,0% → 3,5%

ES:2,4% → 3,4%

RJ:10,0% → 11,5%

SP:39,2% → 31,2%

PR:6,9% → 6,5%

SC:4,7% → 5,3%

RS:6,8% → 6,3%

MG:10,9% → 12,8%

RO: 0,2% → 0,2%

TO: 0,1% →

MT: 0,8% → 1,5%

MS: 0,6% → 1,5%

GO: 1,9% → 2,8%

DF: 0,2% → 0,1%

Variação na participação entre 2007 e 2021

→ Aumentou

→ Reduziu

→ Manteve

PIA 2021



....outro fenômeno, é a 
perda da dinâmica 
demográfica das 

Metrópoles em relação 
as Cidades Médias...



....acentuando 
fenômenos observados 

no passado, Cidades 
Pequenas perdendo 

população...



Tamanho do Município

Municípios Médios  
são os que mais 

crescem



....capitais crescendo 
menos que o interior...





2010
1.589









Guaxupé - MG

Guaxupé é um município do estado de Minas Gerais, no Brasil. Está localizado na Região 
Imediata de Guaxupé e na Região Intermediária de Varginha. população é de 50.911, 
conforme o Censo Demográfico de 2022 

Gentílico: guaxupeano



Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiroé um município brasileiro, capital do estado homônimo, situado no Sudeste 
do país, sai população é de 6.211.423, conforme o Censo Demográfico de 2022 

Gentílico: Carioca



São Paulo (SP)



Rio de Janeiro(RJ)



Brasília (DF)



Salvador (BA)



Porto Alegre (RS)



Luis Eduardo Magalhães (BA)



Ocupação ribeirinha próximo a foz do
rio Tocantins (PA) na Amazônia



Manaus e entorno (AM)



Macapá (AP)



Boa Vista (RR)



Maceió (AL)



136
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